[image: image1.jpg]

КОМИССИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

г. Дальнереченск

   21 июля  2014 года.

                       № 13
О ситуации по паводковой обстановке на территории
Дальнереченского городского округа
В Дальнереченском городском округе, на 09.00 21 июля 2014 года, в связи с  большим количеством выпавших осадков, произошло подтопление ул. Гарнизонная, ул. 50 лет Октября, ул. Милицейская, ул. Татаринцева, ул. Ворошилова, ул. Калинина, ул. Мира, п. Лазо ул. Калинина, ул. Советская, а также  ряда отдельных домов. Всего в зоне подтопления оказалось около 150 домовладений.
Подтоплены дороги общего пользования:

а) п. им. С. Лазо (4 км к западу-северо-западу от города) :

        Отселение жителей по данным адресам не требуется.
За сутки на реках городского округа произошел подъём  воды:

а) Большая Уссурка:

- водомерные посты: Дальнереченск – территория города, Вагутон –    п. ЛДК (плюс 5);

б) Малиновка:

- водомерный пост – Дальнереченск - 2 ( плюс 8);
На 22 июля  2014 года прогнозируется дальнейший подъём уровня воды в реках Большая Уссурка, Малиновка.

На основании вышеизложенного, комиссия Дальнереченского городского округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,

РЕШИЛА:
1. Начальнику отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе А.И. Гуль с 14.00 21 июля 2014 года и до особого распоряжения, организовать круглосуточное дежурство оперативной группы администрации Дальнереченского городского округа, каждые 4 часа, проводить мониторинг и анализ паводковой обстановки и своевременно информировать председателя КЧС и ПБ Дальнереченского городского округа;
2. Главе администрации Дальнереченского городского округа С.В. Старкову :

- быть в готовности выйти с ходатайством перед Департаментом гражданской защиты Приморского края о выделении дополнительных сил и средств для оказания помощи в перекачке воды из р. Белая через защитную дамбу в р. Большая Уссурка;
           3. И.о.заместителя главы администрации Дальнереченского городского округа  – председателю эвакуационной комиссии  В.Н. Матюшкиной, и.о. начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Дальнереченского городского округа С.Н. Аверкиной, в срок до 18.00 21 июля 2014 года, подготовить места для возможного отселения жителей из подтопленных домовладений.

4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий всех форм собственности:

4.1. В срок до 18.00 21 июля 2014 года привести в готовность и проверить укомплектованность техникой, оборудованием и инструментами нештатные аварийно-спасательные формирования – формирования ГО:

-     Сводную команду в количестве 36 человек на базе ЗАО «Лес Экспорт»;

· Бригаду специализированной медицинской помощи в количестве 4 человек на базе КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ»;

· Аварийно-техническую команду по электроснабжению в количестве 11 человек на базе ОАО «Электросервис»;

· Аварийно-газотехническую команду в количестве 3 человек на базе Дальнереченского участка филиала  «Арсеньевмежрайгаз»;

· Команду тепловых сетей в количестве 20 человек на базе Дальнереченского теплового района филиала «Горноключевской» КГУП «Примтеплоэнерго»;

· Звено по обслуживанию защитных сооружений в количестве 3 человек на базе ООО «Жилищная компания»;

· Звено по обслуживанию защитных сооружений в количестве 2 человек на базе ООО «Сфера»;

· Группу эпидемического контроля в количестве 3 человек на базе Дальнереченского отдела ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае в г. Лесозаводске»;

· Звено подвоза воды в количестве 4 человек на базе ООО «Жилкомпания»;

· Автоколонну для перевозки населения в количестве 10 автобусов на базе ООО «Исток-М-Автотранс»;

· Подвижный пункт питания в количестве 25 человек на базе отдела предпринимательства и потребительского рынка  администрации Дальнереченского городского округа;

· Подвижный пункт продовольственного снабжения в количестве 12 человек на базе отдела предпринимательства и потребительского рынка  администрации Дальнереченского городского округа;

4.2. Предусмотреть сохранность, а при необходимости своевременный демонтаж оборудования на территории предприятий;

 4.3. Проверить территории предприятий и исключить возможность попадания в воду нефтепродуктов и сильнодействующих ядовитых веществ (СДЯВ), проверить наличие и состояние основных и резервных средств откачки воды и источников энергоснабжения.

4.4 Директору ООО «Дальводоканал» П.С. Чурину предусмотреть наличие на объектах водоснабжения необходимого запаса дезинфицирующих средств для обеззараживания питьевой воды.

4.5. Начальнику отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе А.И. Гуль совместно с начальником автотранспортной  службы ГО – руководителем автотранспортного предприятия «Приморавтотранс» О.Д. Старовойтовым и начальником инженерно-технической службы ГО – директором ООО «Стройсервис» В.С.:Лепетюх

4.5.1. Принять меры для привлечения необходимой инженерной техники, уточнить наличие имеющейся техники на предприятиях с целью привлечения ее для проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ по наращиванию дамб, дорог;

4.5.2. Предусмотреть наличие дежурных средств для оповещения и сбора лиц, задействованных в проведении аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных  работ.

4.6 Начальнику МО МВД «Дальнереченский» (К.А. Железнякову)

     Организовать регулирование движения автотранспорта в районе погрузки и выгрузки грунта;

    Выделить необходимые силы и средства для обеспечения правопорядка в районах возможного затопления и предотвращения мародерства в случае отселения из районов затопления;

4.7 Директору Дальнереченского филиала ОАО «Приморнефтепродукт» И.А. Середыч организовать заправку техники, задействованной в проведении аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работах на АЗС № 46, расположенной по адресу: г. Дальнереченск, ул. Тухачевского, 70.

4.8  Главному врачу КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ» Е.Г. Писарец подготовить подведомственные лечебно-профилактические учреждения к оказанию специализированной медицинской помощи пострадавшему от паводков и наводнения населению, быть готовым организовать медицинское обеспечение населения в пунктах временного отселения.

 4.9  Начальнику  Дальнереченского ЛТЦ ОАО «Ростелеком» С.В. Паранчук 18.00 21 июля 2014 года  организовать проверку  функционирования системы  связи со всеми объектами экономики.

4.10 Старшему государственному инспектору по маломерным судам - руководителю Дальнереченского участка Центра ГИМС МЧС России по Приморскому краю Е.А. Родионову в случае чрезвычайной ситуации, связанной с паводком, организовать спасательные работы с привлечением имеющихся в своем распоряжении маломерных судов, организовать разъяснительную работу с владельцами зарегистрированных в патрульной группе маломерных судов об оказании помощи при проведении спасательных мероприятий.

4.11 Начальнику КГБУ  «Дальнереченская  ветеринарная станция»  С.А. Осинцев организовать работу по проведению на территории Дальнереченского городского округа мониторинга качества и безопасности пищевых продуктов и сырья животного происхождения, эпизоотического состояния личных хозяйств граждан, обеспечить профилактическую защиту населения от болезней, общих для человека и животных в зонах возможных ЧС.

           4.12  Дальнереченскому отделу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае в г. Лесозаводске» (Ф.Н. Наумец) организовать работу по проведению на территории Дальнереченского городского округа мониторинга качества питьевой воды.

5. Начальнику отдела благоустройства администрации Дальнереченского городского округа В.Н. Тарасенко, в срок до 18.00 21.07.2014 года, определить места погрузки грунта для проведения восстановительных работ.

6. Начальнику службы торговли и питания - начальнику отдела предпринимательства и  потребительского рынка администрации Дальнереченского городского округа В.Н. Матюшкиной  при необходимости организовать через сеть общественного питания обеспечение горячим питанием личного состава, принимающего участие в аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работах..

7. Начальнику отдела делопроизводства администрации Дальнереченского городского округа Н.Н. Сиротенко опубликовать данное решение в  газете «Дальнеречье» и разместить на официальном  Интернет- сайте Дальнереченского городского округа.
8. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

И.О. Главы  Дальнереченского городского округа,

председатель комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечению пожарной безопасности                                                Ю.В. Савенко